
  

ORIGINALE 

 

         

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 L’anno 2025 addì 8 di Luglio alle ore 15.30 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano presenti: 
        

VAI ENRICO  SI  

GAMBARANA LORENZO SI 

VONA ROMINA SI 

ROVARIS EMANUELA GIUSEPPINA SI - da remoto 

TORESANI GIOVANNI SI 

                                                                                                  
 

Totale Presenti:5 

Totale Assenti: 0 

 

 
 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa GIULIA CROPANO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, VAI ENRICO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza  e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 

COMUNE DI CASORATE PRIMO
PROVINCIA DI PAVIA

COD. FISC. 00468580188

N° deliberazione 

60

Data

08/07/2025

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA 
PER CONTRIBUTI DESTINATI ALLE FAMIGLIE CHE PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025 ABBIANO PROVVEDUTO IN 
MODO AUTONOMO AL TRASPORTO SCOLASTICO DEI FIGLI IN 
CONDIZIONI DI DISABILITÀ



 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA PER 

CONTRIBUTI DESTINATI ALLE FAMIGLIE CHE PER L’ANNO 

SCOLASTICO 2024/2025 ABBIANO PROVVEDUTO IN MODO AUTONOMO 

AL TRASPORTO SCOLASTICO DEI FIGLI IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visti: 

-l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce nello stato di 

previsione del Ministero dell’Interno, il Fondo di solidarietà comunale; 

-l’articolo1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo di 

solidarietà comunale; 

-l’articolo 1, comma 451, della legge 11 dicembre 2016, n.232, il quale prevede che con decreto del 

Presidente del consiglio dei Ministri, su proposta del Ministero dell’Economia e delle Finanze, previo 

parere tecnico della commissione tecnica per i fabbisogni standard istituita ai sensi dell’art 1, comma 29 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, di concerto con il Ministero dell’Interno, sono stabiliti i criteri di 

riparto del Fondo di solidarietà comunale di cui al comma 449, 

-l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al comma 449 

dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies; 

- il primo periodo della menzionata lettera d-octies, il quale prevede che il Fondo di solidarietà comunale 

è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, al fine di incrementare, nel limite delle risorse 

disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con 

disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, 

privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

- la nota metodologica recante “Obbiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità 

di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 in base al comma 174 

dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, approvata nella seduta del 17 novembre 2023; 

- il Decreto Legislativo 03 maggio 2024, n.62 ad oggetto “Definizione della condizione di disabilità, della 

valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per 

l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato” e le ulteriori 

modifiche apportate alla legge quadro sopra riportata; 

-il Decreto del Ministero dell'Interno del 06 giugno 2024; 

- il D.Lgs. n. 62/2024 

- lo Statuto Comunale; 

 

Richiamati: 

-la deliberazione del Consiglio Comunale del 25/07/2024 nr. 27, efficace ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2026/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale 23/12/2024, n. 53, efficace ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2025/2026/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale del 03/04/2025 nr. 25 efficace ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.E.G./P.I.A.O.) per gli anni 

2025/2026/2027; 

 

Premesso che al Comune di Casorate Primo sono state assegnati i seguenti importi: 

€ 10.436,23 per l’anno 2023; 

€ 13.173,06 per l’anno 2024; 

€ 13.167,13 per l’anno 2025; 

 

Vista la determinazione R.g. 412 del 20/12/2023 che dà atto della spesa per servizi di trasporto a favore di 

alunno con disabilità per euro 956,60, ed impegnando la somma restante per l’eventuale restituzione al 

Ministero della somma residua di euro 9.479,63; 



 

Atteso che per l’a.s. 2024/2025 risulta dai documenti agli atti d’ufficio che n.  9 alunni con disabilità 

erano iscritti e hanno frequentato scuole dell’infanzia e primaria fuori dal territorio comunale; 

 

Considerato che: 

- con la presente iniziativa ed in relazione all’ambito di applicazione, il Comune promuove un 

concreto aiuto ai nuclei familiari caratterizzati dalla presenza di figli in condizioni di disabilità, 

contribuendo agli oneri per il trasporto scolastico degli stessi presso la scuola dell’infanzia, la 

scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, statale o paritaria; 

- nella nota “Obbiettivi di trasporto scolastico studenti in condizioni di disabilità” è anche previsto 

che l’Ente locale possa trasferire mediante contributi le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie 

di studenti per organizzare autonomamente il trasporto scolastico. L’amministrazione Comunale 

intende utilizzare le risorse stanziate, dando indirizzo di  indire un Avviso ad evidenza pubblica 

dedicato alle famiglie i cui figli si trovino in condizioni di disabilità, funzionale a riconoscere un 

sostegno economico erogato direttamente alle famiglie per servizi di trasporto con le modalità e i 

termini che saranno definiti nell’apposito Avviso pubblico, fino ad esaurimento delle risorse 

economiche disponibili a Bilancio. 

 

 

Ritenuto: 

- di sostenere le famiglie con figli in condizioni di disabilità, attraverso apposito supporto 

economico, per il trasporto scolastico scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

statale e paritaria, previa indizione, a cura del Settore di apposita procedura ad evidenza pubblica; 

- di demandare al responsabile del Settore 5 l’esecuzione del presente provvedimento; 

 

VISTA La Legge 328/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine di 

regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli all’unanimità espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di sostenere le famiglie con figli in condizioni di disabilità, attraverso apposito supporto economico, per 

il trasporto scolastico scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado statale e paritaria, previa 

indizione, a cura del Settore Servizi socio educativo culturale, di apposita procedura ad evidenza pubblica 

sino ad esaurimento delle risorse assegnate dal Ministero e disponibili a Bilancio; 

 

Di demandare al Responsabile del settore l’esecuzione del presente provvedimento; 

 

DI DICHIARARE, con separata votazione risultata favorevole all’unanimità per alzata di mano, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



COMUNE DI CASORATE PRIMO

Pareri

74

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA PER CONTRIBUTI DESTINATI
ALLE FAMIGLIE CHE PER L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025 ABBIANO PROVVEDUTO IN MODO
AUTONOMO AL TRASPORTO SCOLASTICO DEI FIGLI IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ

2025

Socio Educativi Culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/07/2025

Ufficio Proponente (Socio Educativi Culturali)

Data

Parere Favorevole

Daniela Volpe

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/07/2025Data

Parere Favorevole

Emiliano Rovati

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:   

 

  

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

VAI ENRICO  Dott.ssa GIULIA CROPANO 

   

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Casorate Primo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIULIA CROPANO in data 08/07/2025
ENRICO VAI in data 08/07/2025


